Ab his insulis quæ sinum Briennum præcingunt, absunt Haraia, & Leogus Septentrionem versus excurrentes. In longum patent sexaginta millia, in latum sedecim. Hæ quidem unam faciunt insulam, non enim maris infusi æstuarii, sed limitibus agrorum, & dominorum ditionibus definiuntur. Pars autem ad Meridiem exposita solet Haraia vocari. In ea fuerat monasterium Roadilla dictum, à Macclodio Haraiensi conditum: ager frugum satis fertilis, sed quæ magis ex fodiendo, quam arando illis proveniunt. Pascua sunt in ea ovium pasturæ commoda, præsertim mons præaltus ad summum usque fastigium gramine virens. Narrat Donaldus Monrous homo doctus, & pius, se, cum illic esset, vidisse oves admodum annosas, ut in eo pecoris genere, sine certis dominis vagas, quarum proventum illic auget, quod ibi nusquam cernatur vulpes, lupus, aut serpens, quanquam inter hanc partem & Leogum magnæ interjectæ sunt sylvæ, quæ cervos alant frequentes, sed humiles, & mole corporis minus conspicuos. In hac insulæ parte fluvius est salmonum ferox.

In parte ad Septentriones projecta est *Leogus*, secundum littus satis frequenter culta. Quatuor habet Curias, arcem unam, septem amnes majusculos, ac duodecim præterea minores, omnes pro cuiusque magnitudine salmonum fæundos: plurimis in locis mare in terras penetrat, in sinusque se diffundit, omnes halecum copia abundantes. Magnus ibi proventus ovium, quæ in ericetis, ac saltibus libere vagantur. Eas in locum angustum, ac velut caulas singulis annis coactas incolæ antiquo more vellunt. Soli campestris magna pars ericetis constat: in quibus terra superne

est nigra ex musco, & sylis putrescentibus multis sæculis coalita ad altitudinem circiter pedalem. Hæc velut superior crusta in cespites oblongos, & tenues consissa, & ad solem [132] desiccata in usum igni colligitur, & lignorum vice uritur. Proximo post anno nudum solum alga marina stercoratum seritur ordeo. In hac insula tanta plerunque balenarum capitur copia, ut aliquando (uti seniores narrant) viginti septem partim prægrandes, partim minusculæ decimarum nomine sacerdotibus sint exhibitæ. Est in hac insula spelunca ingens, in qua recedente æstu aqua duas orgyas alta manet: ubi vero rediit æstus, supra quatuor est profunda. Ibi in rupibus sedens omnis generis sexus, & ætatis multitudo, hamis, & lino magnam vim piscium promiscue dicit. Ad Orientem æstivum sexaginta fere millia P. à Leogo sita est insula parva, solo humili, ac plano, & satis frequenter culto. Nomen est Rona. Cultores homines rudes, ac prope omnis religionis expertes.. Dominus ejus, qui eam colant certum familiarum numerum sinit, eisque majorum, & minorum pecorum assignat quantum satis videtur, unde & ipsi commode vivant, & vectigalia solvant. Quod ultra victimum provenit, ad Leogum singulis annis agri sui dominum mittunt. Hæc fere vectigalis nomine pendunt: magnam vim farinæ ordeaceæ in pellibus ovium insutam: (apud eos enim hoc genus frugum copiose nascitur.) Carnis ovillæ, & marinorum avium sole duratarum, quantum ex annuo proventu supererat. Ac si quando multitudo capitum abundat, supernumerarios quoque domino annumerant. Atque ita soli , ut opinor, in universo orbe sunt, quibus nihil unquam deest, omnia ad satietatem redundant. Iuxta luxus, & avaritiæ ignari: quiue innocentiam, & animi tranquillitatem, quam alii magnis laboribus ex institutis, & præceptis sapientiæ petunt, ex ignoratione vitiorum comparatam habent: nec aliud quicquam, præterquam quod fuæ conditionis commoditatem non intelligent, ad summam felicitatem deesse videatur. Est in hac insula sacellum D. Ronano sacrum: In eo (ut majores natu ferunt) ligo perpetuo relinquitur: quo cum quis moritur, sepulchri locum inveniunt defignatum. In hac insula præter aliam punctionem plurimæ balenæ capiuntut. Ab hac millia passuum sedecim Occidentem versus jacet insula Suilskeraia, mille passus longa: sed quæ nullam herbam, ac ne ericam quidem gignat. Rupes tantum nigras attollit, quarum quædam musco nigro teguntur. Volucres marinae passim ibi ova ponunt, & excludunt. Ad eas nondum ad avolandum maturas proximi è Leogo insula adnavigant, ac plus minus octo dies eis legendis tribuunt, donec earum carne vento durata, plumisque naviculas onerent. In hac insula rarum, & aliis regionibus ignotum genus avis conspicitur: colcam vocant, magnitudine paulo infra anserem. Ea vere singulis annis eo adventat, pullosque exclusos eousque educat, dum ipsi sibi prospicere possint. Ad id fere tempus plumæ sponte defluentes è toto corpore nudam destituunt: ac tum demum ad mare se recipit, nec ante proximum ver usquam conspicitur. Illud quoque eis est singulare, quod earum pennæ caulem non habent: sed levi, & cui nihi prorsus duri adest, pluma totum corpus velut lanagine vestiunt.

[133]

## ORCADES

Sequuntur *Orcades*, in mari partim Deucaledonio, partim Gernmanico, ad Septentrionalem Scotiæ partem, sparsæ. Harum de nomine inter Scriptores veteres, & recentiores satis convenit. Rationem autem nominis nemo (quod adhuc sciam) explicavit. Sed neque, qui eas primi tenuerint satis constat. Omnes Germanicæ originis eos fuisse tradunt. At è qua natione Germanorum advenerint, id non proditur. Si è sermone conjecturam faciemus, & olim, & nunc quoque vetere Gothica lingua utuntur. Sunt qui Pictos eos fuisse arbitrentur, hoc maxime argumento, quod fretum eos à Cathanesia dividens, Picticum cognominatur: Pictosque ipsos generis Saxonici fuisse existimarint, Claudiani carmine maxime freti è septima Panegyrica:

— *Maduerunt Saxone fuso*

*Orcades, incaluit Pictorum sanguine Thule:  
Scotorum cumulos flevit glacialis Ierne.*

Sed eorum refutari facile error potest, partim ex Beda Anglo-Saxone, qui cum quinque diversis linguis à Britannis Dei laudes cani asseveret, unam ex eo numero Picticam esse ait. Quod si tum Saxonice Picti locuti fuissent, eam a Saxonica (qua tum Angli incorrupta utebantur) non separasset: partim quod in illis versibus Claudianus diserte Pictos à Saxonibus alios esse ostendat: cum alteris Orcadas, alteris Thulen patriam esse affirmet: sed undecunque sunt oriundi, nostra adhuc ætate lingua à Scottis & Anglis diversa utuntur, & quæ à Gothica non multum discrepet. In convictu quotidiano multum è vetusta parsimonia adhuc vulgus retinet. Itaque perpetua corporis, & animi sanitate fere omnes fruuntur. Rari morbis, plerique omnes senio solvuntur: plusque apud eos deliciarum ignorantia, quam apud alios medicorum ars, & diligentia ad salutem tuendam prodest. Eadem parsimonia & ad formæ elegantiam, & ad staturæ proceritatem plurimum facit: frugum proventus eis exiguis est, præterquam avenæ, & ordei, ex quibus eis & panis & vinum suppetit. Ex gregalibus animantibus oves, boves, & capræ non infrequentes, unde multus eis lactis, casei, & butiri est usus, aves marinæ innumeræ, ex his fere, & piscibus victus eorum magna ex parte constat. Nullum ibi venenatum animal, ac ne deformè quidem aspectu appareat. Sunt eis equulei, specie quidem contemptibiles, sed ad omnes usus supra quam credi potest strenui. Nulla usquam arbor, ac ne frutex quidam præter ericam, nec id tam cæli, aut soli vitio, quam incolentium ignavia, quod facile ostenditur ex arborum radicibus, quæ pluribus in locis eruuntur. Quoties exotica vina navibus invehuntur, avide se ingurgitant. Scyphum habent antiquum, quem (ut major crapulæ sit autoritas) divi Magni, qui primus ad eos Christi doctrinam attulit, fuisse prædicant. Is cum ita superet communium poculorum amplitudinem, ut è Lapitharum convivio reservatus videri possit, eo suos Episcopos initio ad se adventantes explorant: qui plenum uno haustu ebiberit, (quod admodum raro evenit) miris eum laudibus prosequuntur: atque hinc velut læto augurio sequentium annorum proventum animis præcipiunt. Vnde facilis conjectura est, illam quam dixi parsimoniam non tam à ratione, & studio, quam penuria ortam esse: eademque, quæ eam initio pepererat, diu apud posteros conservavit necessitas: donec vicinis nationibus invalesceante luxuria corruptis, paulatim disciplina vetere labefactata, blandientibus quoque delitiis ipsi sese dedidere. Multum etiam præcipitatem temperantiam impulere piratarum commercia: qui regiones continentis habitatoribus frequentes adire non aufi ex insulis aquantur: & vina, mercesque alias aut commeatibus mutant, aut vili pretio distrahunt: & Insulani, & pauci numero, & inermes, & in mari procelloso ita sparsi, ut mutuis auxiliis se tueri non possint, infirmitatis suæ consciæ, non omnino inviti securitatem cum lucro conjunctam, ad blandiente etiam voluptate, vel receperunt, vel non rejecerunt. Sed hæc morum labes in potentiores fere, & sacerdotes incubuit. Apud vulgus multa pristinæ moderationis adhuc vestigia restant. Mare illis non solum ventorum violentia, & siderum positu sævum, & tempestuosum est, sed æstibus contrariis ex Oceano Occidentali incitatis, & inter angustias terrarum confligentibus nulla vi remorum, aut velorum freti ex adverso recurrentes, & in se contorti vortices superari possunt. Si qui proprius accedere audent, aut impetu violento rursus in mare rapiuntur, aut fluctuantis æquoris rapiditate abrepti in rupes, & scopulos compelluntur, aut in se convolutis aquaram cumulis absorbentur. Duæ sunt tempestates, quibus hæ angustiæ sunt

superabiles, aut cum æstuum relapsu cessante undarum conflictu mare tranquillatur: aut ubi pleno alveo æquor ad summum incrementi pervenit, languescente utrinque vi illa [134] quæ undas concitabat, velut receptui canente Oceano procellis, & vorticosis pelagi commoti molibus se velut in sua castra recipientibus.

De numero quoque Orcadum inter Scriptores non convenit. Plinio sunt insulæ quadraginta, cæteris fere triginta. Proxime ad verum accessit Paulus Orosius, qui triginta tres prodit, è quibus tredecim habitentur, cæteræ desertæ, & pecori pascendo relictæ. Sunt enim pleræque humiles, & ita spatiis angustis, ut vix colonum unum aut alterum, si colerentur, alerent. Aliæ nudis scopolis aut opertis musco squalentes. Orcadum maxima multis veterum Pomona vocatur. Hodie continentem appellant, quod longe alias magnitudine præcedat. Patet enim in longum triginta millia passuum. Hæc satis frequenter habitat. Habet enim duodecim sive Curias, seu parochias rusticæ. Præterea oppidum unum, quod Dani, quorum in ditione Orcades diu fuerunt, Cracoviacam appellabant: nunc nomine corrupto Kircua Scotis dicitur. In hoc duæ sunt velut modicæ arcæ propinquæ, altera Regis, altera Episcopi. Inter eas situm est templum, ut in locis illis satis magnificum. Inter templum, & arcæ utrinque sunt non infrequentia ædificia, quas duas urbes incolæ appellant: alteram Regiam, alteram Episcopalem. Tota insula excurrit in promontoria: inter quæ sinus maris infusi stationes navibus tutas, & interim portus faciunt. Sex diversis in locis hujus insulæ metalla sunt plumbi albi, & nigri tam probi quam usquam in Britannia reperiatur. Hæc insula à Cathanesia circiter viginti quatuor M. abest, interjecto freto Pictico, de cuius natura jam diximus. In eo freto sparguntur insulæ complures, è quibus Stroma quatuor à Cathanesia M. abest, non infœcunda pro magnitudine. Sed hanc ob propinquitatem terræ Britanniæ, & quod Cathanesiæ Comites eam semper tenuerint, inter Orcadas non numerant. Ab hac ad Septentriones naviganti prima Orcadum occurrit Ranalsa australis, quæ à sinu Duncani, aut verius Dunachi abest sedecim millia: quod spatium duabus horis æstu secundo, etiam cessantibus ventis, naviculæ conficiunt: tanta hujus freti est violentia. Hæc quinque millia passuum longa est, habetque portum satis commodum à D. Margarita cognominatum. Ab ea paulum in Orientem projectæ sunt insulæ duæ exiguæ, & incultæ, pecori pascendo relictæ. Holmas illi gentili vocabulo eas appellant, hoc est planities herbidas, aquis assitas. Ad Septentrionem est Burra insula, & duæ inter eam & Pomonam Holmæ. A Burra Occidentem versus ordine tres insulæ jacent, Suna, Flata, & Fara: & ultra eas Hoïa, & Valis, quas alii duas, alii unam insulam vocant: quod circa æquinoctia (quo tempore maria violentissime incitantur, ac fervent) æstu recedente nudantibus se arenis angustis fauibus cohærent, unamque insulam faciunt: redeunte æstu rursus interjecto mari duarum insularum speciem præbent. In hac insula omnium, quas Orcades habent, altissimi sunt montes. Hoïa, & Valis, decem millia in longum porrингuntur: ab Ranalsa absunt octo: à Fano Donati in Cathanesia, supra viginti millia passuum: à Septentrione est insula Granisa, in freto admodum angusto sita. Abest enim Hoïa à proximo continentis, id est Pomonæ promontorio, duo modo millia. Hæc fere inter Pomonam, & Cathanesiam sunt insulæ in ipso freto sitæ. Latus continentis Occidentale mare apertum spectat, nullis in eo nec insulis, nec scopolis apparentibus. Ab Orientali ejus promontorio paulum procurrit. Cobesa à Borea eam velut tegit. Littori propior Siapinsa paulum se in Orientem inflectens, ex adverso Cracoviacæ duo millia sita, ipsa sex millia longa. Ab Occidentali parte Pomonæ jacet Rusa sex millia longa. Ab ea propius Orientem sita est Eglisa, ubi divum Magnum fama est esse sepultum. Hinc ad Meridiem adjacent Vera, Gersa: nec longe illinc Vestra, à qua Hethlandia abest millia passuum xxc. Papa, Stronza distat ab Hethlandia xxc millia passuum.

## FARA

In hoc medio fere cursu jacet Fara, hoc est bella insula, utrisque & Orcadibus & Hethlandiæ conspicua. Assurgit enim in tria altissima promontoria, rupibus excelsis præcinta, & undique inaccessa, nisi quod ad Orientem æstivum paulum sese demittens, stationem tutam naviculis præbet. Incolas habet longe pauperrimos. Piscatores enim, qui ex Anglia, Hollandia, cæterisque

**propinquis Oceano regionibus, quæ piscatum in illa maria singulis annis præternavigant, omnia pro arbitrio rapiunt, & ferunt.**

[135]

NOVA  
ORCADUM  
DESCRIPTIO  
CHOROGRAPHICA.

Orcades uno generali nomine appellantur omnes hæ insulæ: qua de appellatione inter Scriptores vestustos & recentes fatis constat: rationem autem nominis, nemo (quod adhuc scitur) liquido explicavit. Sive à Graeco verbo ἡργω<sup>118</sup> includo, quod inter se quasi includantur, disclusæ à reliquis universi Orbis Terrarum partibus: sive ab Orca, id est, ollæ genere, cuius similitudinem, omnes junctim spectatæ, referre videantur: proin, quia nil certi hac de re affirmatur, vel ab ipsis harum insularum incolis, vel ab extraneis, qui de iis aliquid scripsere, in incerto quoque id relinquendum esse videtur.

De numero Orcadum insularum, licet inter vetustos Scriptores, Plinium nempe, cui sunt quadraginta, Paulum Orosium (qui proxime ad verum hac de re accessisse perhibetur) triginta tres numerantem, & alias constituentes fere triginta, non fatis conveniat; tamen hodie multis, qui omnes has insulas peragrarunt, & suis oculis perlustrarunt, ut recentioribus, ita multo certioribus, & numerus, & ipsa nomina omnium harum insularum sunt compertissima. In universum sunt viginti septem insulæ, cum Continente, quæ vigesimam octavam efficit.

Universa vero terra Orcadum dividitur in tres partes ratione nominum, in maximas nempe, minores, & minimas, Maximæ partes dicuntur insulæ, quæ incoluntur & coluntur. Minores partes appellantur Holmæ, gentili vocabulo, id est, planities herbidæ aquis assitæ, pleræque spatiis adeo angustis, ut vix colonum unum aut alterum, si colerentur, alerent: & quia gramina tantum producunt, ideo desertæ sunt & pecori pascendo relictae. Minimæ partes vocantur Scopuli, (vulgari apud Incolas Orcadum nomine Skerries,) in quibus nihil vel graminis enascitur, uno Scopulo excepto, nempe Pentland-Skerrie (ita enim dicitur) qui Holmæ potius quam Scopuli nomine est dignus: Holmam enim quamlibet fere magnitudine adæquat, & graminis pecoribus pascendis (è quibus multum emolumenti ad Dominum de Halcro, ejusdem possessorem, redundant quotannis,) est feracissimus. Ratio vero, quod hi scopuli nil herbarum proferant, est, quoniam aestus maris quum ad summum incrementum pervenerit, aut aqua marina prorsus cooperiuntur, aut fluctibus, quandoque vento, quandoque aestu, aliquando utroque excitatis & incitatis in universum, ita consperguntur, ut gramen, (si quid in eis provenerit) salsedine aquæ marinæ aut intereat, aut bestiis alendis, inutile reddatur.

Orcadum insulæ rufus in duas quasi classes, ratione situs distribuuntur: in Australes nempe insulas, & Septentrionales.

Australes insulæ sunt duodecim numero, scilicet Suna, Suda, Ranalsa australis, Valis, Hoïa, Graemska, Cava, Fara australis, Rysa, Flotta, Burra, Coupinsa.

Inter insulas Australes & Septentrionales sita est Continens.

Boreales insulæ numero sunt quindecim, nempe Damsa, Shapinsa, Gersa, Vera, Eglisa, Rausa, Wastra, Papa Wastra, Fara Septentrionalis, Eda, Alhallow, Stronsa, Papa Stronsa, Sanda, Ranalsa septentrionalis.

Prima australium insularum est Suna, decem fere milliaria à Cathanesiâ Scotiæ provincia boreali maxime distans, & tribus à Ranalsa australi: exigua quidem, ut quæ unum aut alterum colonum ferat, cum suis domesticis, & paucis aliis servis in parvis domunculis habitantibus, in altas rupes Orientem versus assurgens, humilior vero versus Occidentem, hordei & avenæ in quibusdam

---

<sup>118</sup> i.e. εἱργω

partibus ferax, & capturæ variorum piscium, ex quorum intestinis & jecoribus præcipue (ut & in omnibus aliis Orcadum insulis) conficitur oleum, quod noctu candelarum vice aduritur, satis commoda. In eâ sunt Latomiæ, unde optimæ scandulæ ædificiis cooperiendis appositissimæ eruuntur.

Ad Orientalem partem hujus Insulæ, æstu ab Oceano Deucaledonio, seu Occidentali, fluente, aqua marina horrendum in modum circumgyratur, adeo ut si grandior navis in gurgites hos Sunenses, (*Scotice the welles of Suna*) aliquando incidat, trochi à puer flagellis agitati ad instar, circumagit. Cathanesiæ [136] vero & Orcadum incolæ, talium periculorum gnari, eis obviam eunt, dolium aliquod vetus vacuum, aut fasciculum straminum colligatum, in gurgitum horum fauces quasi injiciendo, quibus immissis, & absorptis, fauces hæ hiantes occluduntur, aqua complanatur, navesque aut scaphæ cum vectoribus has difficultates exsuperant, salvæque evadunt: injecta autem, quæ fuerant, tractu longo, milliare unum, aliquando ultra, subter fluctus feruntur, rursusque quasi vomitu è maris profunditate ejecta in freti hujus superficie apparent. Ad Verbi vero Divini prædicationem audiendam, & Sacramentorum beneficium consequendum, Sunæ hujus incolæ, commode quum possunt, sereno cælo, in Ranalsam australem se conferunt.

Sita est Suna in mari sæviore quovis mari etiam sævissimo, in freto nempe Pictico, de cuius freti natura, quædam peropportune dicenda videntur, priusquam transeamus ad reliquarum Orcadensium insularum considerationam.

Ratio, ob quam hoc fretum dicatur Picticum, non satis constat. Verum si fides habenda traditioni, quæ in quibusdam vera est, quæque obtinet apud ipsos Orcadum incolas, quamque à majoribus suis se habere asseverant, huic freto τ\_ Picticum ognomentum est additum à Pictis populis in Scotiâ aliquando degentibus: qui, post sævum & diuturnum bellum cum Scottis in ipsa Scotia gestum, tandem variis præliis à Scottis debellati, & ad sinum Duncani (vulgo Duncansby à Cathanesiensibus & Orcadensis vocatur) vi compulsi, cymbis per fretum hoc quod inter Cathanesiam & Orcades fluit, salutis ergo, trajicere conabantur, quos Orcadenses conspicati, unum, ad hostem Pictum arcendum, congregati, tanta animositate Pictis occurrerunt, cumque eis conflixerunt, ut coacti fuerint Picti, à cæde vivi qui evaserant, retro cymbas suas, Cathanesiam versus, remis aut velis agere, ignarique quum effent æstuum contrariorum, ac proinde sævissimorum ac periculosissimorum, naviculæ à fluctibus in altum assurgentibus, obversæ & absorptæ, Pictique omnes ad unum interiere, à quo infortunio, postea hoc fretum dicitur, & perpetuo dicetur fretum Picticum, vulgo *Pentland Firth*.

Fretum hoc, ut & multa alia freta Orcadum insulas quasdam intersecantia, non solum ventorum violentia, & poli artici reliquarumque stellarum polo vicinarum (quibus subjacent prope hæ Insulæ) positu sævum et & tempestuosum, sed præcipue æstibus repugnantibus ex Oceano occidentali provenientibus: fluit enim æstus in freto hoc Pictico, ut & in aliis etiam Orcadum fretis, fere ab æstivo Occidentali in hibernum Orientem, deque hiberno orienti in æstivum occiduum reciprocatur. Tanta vero æstuum contrarietas in hoc freto, sicut & per reliquas Orcadum insulas, procedit non tantum ab Oceano Deucaledonio occiduo, nec ab Oceano Germanico orientali, talis enim affera quædam licet sit contrarietas æstuum in neutro hoc mari cernitur, verum proprie magis causatur ab angustiis terrarum, Cathanesiæ scilicet ab una parte, & Orcadum ab altera, inter quas vastum mare Deucaledonium ab occasu, & Germanicum magnum ab Oriente, intercurrens, & coarctatum, allidensque terræ scopulis, undique quasi mœnibus adamantinis circumvallatae & roboretæ, divina sapientia sic prospiciente (arena enim si super hæ insulæ fundatae fuissent, ante multa sæcula, ne vestigium quidem ullius insulæ, ut videtur, apparuisset) illico repercutitur, inque fretum ipsum se recipere cogitur.

Angulus quoque uniuscujusque rupis (id est, sicut Orcadenses Scotice loquentes efferunt, *Everie craige lugge maks a new tyd*) seu pars prominens, novum æstum facit: unde exoritur tanta contrarietas æstuum, ut, velut agmine facto militum, in pugnam hostilissimo animo ruentium, inter fluctus æstuum, sibi invicem occurentes, fiat prælium. Immo, nulla vel aura venti de cælo spirante, tanta & tam horribilis visu & auditu, exsurgit inter undas conflictatio, ut, gigantæum in morem, in cælum ipsum, magno concomitante fumi vapore, ascendere velle videantur, totumque fretum in

spumam fere albam convertere. Æolo autem (cui cum Neptuno internecina perpetuo odia & bella intercedunt) valentius flante, est dictu ferme impossible, quam vehemens & terribilis sit hæc fluctuum in æstibus repugnantibus digladiatio: qua durante, nulla vi remorum, aut velorum, vento licet secundissimo & vehementissimo, turgentium, freti vortices ex adverso recurrentes, & in se contorti, superari possunt.

Horum periculorum gnari proprius non accedunt; inscii vero, qui proprius accedere audent, aut impetu violento fluctuum rursus in mare rapiuntur, aut fluctuantis æquoris rapiditate abrupti, in rupes & scopulos compelluntur, aut in se convolutis aquarum cumulis, in montium altorum pene magnitudinem sese attollentibus, absorbentur: infelix enim naufragium multorum, & ipsæ phocæ, piscesque omnigeni scopolis allisi & occisi, violentam rapiditatem hujus freti & fretorum aliorum in Orcadibus, Stronsæ, Wastræ & Ranalsæ Septentrionalis imprimis, huic freto natura simillimorum, dum vento concitatur, luculenter satis testantur.

Duabus autem tempestatibus, freti hujus, [137] dum furit, intractabilis, difficultates sunt superabiles, tutoque de Cathanesiæ ad Orcadas, & retro transire licet, seseque velut mitem & blandientem Dominam navigantibus præbet: aut quum æstuum relapsu, undarum conflictu cessante, mare tranquillatur, aut ubi pleno alveo æquor ad summum incrementi pervenit, languescente vi illa, quæ undas concitabat, velut receptui canente Oceano, procellis & vorticosis pelagi commoti molibus, se velut in sua castra, militum pugnando fatigatorum in morem, recipientibus; id est hora integra cum dimidiata ante plenum mare, tantoque spatio, priusquam, reciprocatione maris tota peracta, fluere incipiat: tum enim tam mirum in modum sedatur & complanatur hoc fretum, ut & alia huic similia, ut à sinu Duncani, ad Ranalsam australem, duodecim milliaria à se invicem quæ distant, freto hoc Pictico interjecto, totum hoc spatium, duabus horis, æstu secundo, cessantibus etiam ventis, naviculæ conficiant, tanta hujus freti est violentia, ob contrarios æstus, qui, à freti hujus nautis peritissimis, & quotidie fere vectores de Orcadibus in Cathanesiam , & retro transfretantibus, duodecim numerantur.

Patet vero in longum hoc fretum prope viginta quatuor milliaria, à sinu Duncani ab Oriente; ad extremam partem insulæ Hoiæ ad occasum: latum autem est alicubi duodecim; alicubi sedecim millia passuum: & propter æstuum suorum rapiditatem & diversitatem fretum hoc Picticum illud singulare habet, ut mortales attonitos reddat famæ novitate, & nomine tantum auditio. Atque de hoc æstuario hæc dicta sufficient.

In freto hoc præter Sunam, est & alia insula Stroma, duobus a Cathanesia milliaribus distans, non infæcunda pro magnitudine: sed hanc ob vicinitatem suam terræ Britanniæ, & quod Cathanesiæ Comites eam semper tenuerint, inter Orcadas non numeratur: etiamsi olim inter Comites Orcadum & Cathanesiæ de hæreditario illius jure & possessione, lis orta fuerit, ad arbitros autem quæstionis decisione delata. Nasutiores qui erant, controversiam hac ratione dirimerunt: venenata animalia, serpentes, seu angues, qualia Orcades nec producunt, nec aliunde illata, sine præsentanea morte, ferunt, Stroma autem Cathanesiæ terræ similis, quia talia & progigneret, & procreata ibidem sine damno hujusmodi animantibus toleraret, partium utrinque dissidentium consensu, Stroma abjudicata Orcadum Comitibus, Cathanesiæ Comitibus, ut jure hæreditario semper in posterum, teneretur, cessit.

Ab Stroma hibernum Orientem versus ad octo milliaria, situs est scopulus ille, Pentland-skerrie dictus, de quo prius verba fecimus; & infra non multo projecti sunt scopuli τ\_ Skerries vere dicti, quod nihil graminis in eis proveniat, locumque solum, vel vitulis marinis, ut ibi se apricent ad solem, sereno aëre, & fætus suos in lucem emittant, vel avibus, ovis suis ponendis & excludendis, præbeant. vulgari nomine hæ rupes, *The boers of Duncansbey* à vicinis vocantur. Ejusdem ingenii sunt & rupes, supra Stromam ad æstivum occidentem positæ, quæ vulgato nomine Scotico, *the Men of May* vocantur, id est, Homines Castelli Maii ad spectatissimum virum Dominum de May, Cathanesii Comitis fratrem spectantis.

A Suna tribus milliaribus prope ad septentriones navigantibus occurrit proxima Suda, quæ quia nec incolitur nec colitur, sed pecori tantum alendo deserta relinquitur, Holmæ potius, quam Insulæ nomine stricte sumpto, digna est, propter suam parvitatem.

Hinc ad hibernum æstivum ultra quatuor mille passus, jacet Ranalsa australis, & ipsa ultra sex millaria longa, & quinque lata, inque multa & prærupta promontoria excurrit, habetque portus binos egregios, alterum *Wydwa* dictum, alterum à Divâ Margaritâ cognominatum, utrumque commodissimum, & ab omni ventorum & æstuum feritate navibus stationem tutussimam præbentem. In hac insula duæ sunt Parochiæ & binæ ædes sacræ, septentrionale scilicet templum exiguum, & Australe satis amplum ad latus freti Pictici situm, Frugum, id est Avenæ, hordei, pisorum, fabarum hominibus, fæni & graminum pecoribus sustentandis satis ferax: plurimis in locis subhumida, ericetis abundat, in quibus gregalia animalia, quorum satis magnus ibi proventus, libere vagantur. Oves vero in locum angustum, ac velut caulas, quotannis coactas, incolæ manibus suis vellendo lanam, nudant, non forficibus tondent, easque, quando in cibum apparare est animus (quoniam tanquam feræ in montibus & ercetis incustoditæ, nisi in locis frugibus vicinis, discurrunt) emissis canibus quasi venando sectantur & apprehendunt. Qui mos etiam per omnes Orcadum insulas & Holmas, in tali negotio obtinet: raro aut nunquam oves, sæpe vero vaccas mulgere omnibus in usu est. Hac in Insula est Domicilium, pro loci ratione satis illustre, Halcro dictum, ejusque Dominus Halcro quoque nuncupatur, non de domo, sed à primus domus fundatoribus Halciris, à Norvegis, ut perhibetur, oriundis. Hic Incolæ, præ reliquis omnibus Orcadum Indigenis, habitu sunt, & etiamnum hodie æstimantur, fortissimi & audacissimi, quippe qui sævissimo apud se mari soleant, absque omni metu, piscium capiendorum gratia, asperrima etiam hyeme, se committere, quod multoties ipsis noxium [138] & perniciosum, experientia docente, exitit: Scotosque Cathanesienses, quibuscum continuum habent commercium, moribus & lingua hibernica maxime referunt.

Ab hac Insula ad septentrionem est Burra Insula, à Ranalsa australi, exiguo freto, (cui *Water sound*, seu Lippa nomen) divisa: tria millia passuum longa, unum lata, qua insulam Coupinsam ad orientem intuetur. Hæc Burra, pro sua magnitudine, nulli pene Orcadum insulæ, multis nominibus cedit; fruges, avenam, hordeum, pisa, oves, boves, & equos felicissime producit. Occidentem solem versus, ubi altior paulo assurgit, ericeto constat, in quo terra superne nigra, & velut superior crusta in cespites longos & glebas grandiores consissa, & ad Solem desiccata, in usum ignis colligitur, lignorumque in modum semel accensa, diu ardet, paulumque aut verius nihil cineris, sed tenuissimi & candidissimi relinquit.

Celeberrimum hic est Domicilium, magnatum potentium palatiis facile comparandum, tum ob structuræ magnificentiam ex lapidibus grandioribus, maxime vero friabilibus, præstantissimis (quorum omnium immensa est in hac ipsa insula copia) tum ob rerum omnium necessiarum in usus humanos, queis instructum est, copiam: fundatum & absolutum arte, studio, & impensis maximis illustrissimi Viri Domini Gulielmi Stuarti Domini de Majus, hospitalitatis, liberalitatis & omnigenæ humanitatis nomine incomparabilis: in campo plano, & sæuentibus etiam imbris hyemalibus sicco: hinc qua Continentem spectat, adornatum cavernis Cunicolorum, quorum infinitus illic proventus fere est, qui vel retibus tensis, extra foveas suas, bibendi quum gratia exeunt, capiuntur; vel à Viverris, in lustra ipsa immissis, prodire coguntur, atque ita à canibus, ipsorum eruptionem è latibus præstolantibus, occiduntur: inde vero sacellum habet exiguum, sed elegantissimum, ejusdem quoque Domini sumptibus studiose restauratum, cuius in medio, de trabe alta, viri cujusdam ex Groenlandia oriundi, cymba mirabilis visu, pendet. Hujus autem ecclesiae Ranalsæ australis minister curam gerit. Frequenter satis ipsa Burra habitatur. Inter Burram & Continentum, fretum est mille passus quidem latum, sed pro magnitudine sua, præsertim si vento infestetur, procellosum, & æstu rapidum, vulgo Hamsound, à parochia Ham Continentis parte, quam præterfluit, appellatur. In hoc freto jacent tres Holmæ, non longe à se invicem dissitæ, nempe Lamholme, in qua colonus, quod sit frugum & graminis ferax, vivit. Glumpsholme, herbida, & Hunda erica obducta; bestiis pascendis utraque idonea.

A Burra vero, occidentem æstivum versus, circitur duo millaria jacet Flotta insula, paulo plus quinque millibus passuum longa, & tribus cum dimidiato lata, altis rupibus alicubi, humilioribus vero alicubi præcincta: varia habet promontoria, & Holmam sibi vicinam, *Calf of Flotta*, vitulam quasi dicas Flottæ, dictam, ejusdemque cum Flotta matre ingenii. In Flotta domus

quoque est, (*the Bolb of Flotta*, id est domicilium Flottæ, communiter vocatur) una cum æde sacra. Parum habet terræ frugiferæ, ac proinde non numerosas incolas; ericetis vero, avibusque ericariis esui optimis abundantior est, & piscium variorum, præcipue silurorum minimorum, majorum & maximorum (vulgo *Sellaks*, *Kuythes*, *Colmouses*) captura felix: ad prædictum Dominum de Majus pertinet.

Hinc circiter mille passus, ad Occasum, est Fara Australis, bis mille passus longa, mille vix lata; quæ quoniam, natura & commoditatis nomine, Flottæ sit simillima, paucos alit agricolas.

Hinc ad Austrum interjecto mari, tribus fere millibus passuum, Walis insula (vulgo Wae) est sita, quatuor milliaribus cum dimidio longa, & tribus plus aliquanto, alicubi lata. Cujus meridionalem oram, Picticum fretum, quasi rabidus canis admordet, cujus fluctibus seu totidem dentibus, rupes altissimæ & durissimæ, huic insulæ prætentæ, fortiter obnitentes, morsum redundunt: frugum, pascuorum, piscium, avium marinarum & terrestrium, & mannorum satis bono proventu, ex, & in se ipsa, gaudet. Plurima sunt in eâ ædificia, & plurimi animosi Incolæ, imprimis, Domicilium, quod Snelseter, ad meridiem; & quod Melseter, ad occasum, dicitur. Naustathmum etiam habet non procul à Snelseter, satis commodum. Hic quoque templum est rei divinæ peragendæ idoneum, cui, ut & isti in Flotta, unus tantum minister deservit; quo & Faræ Australis Incolæ rerum sacrarum participandarum ergo confluunt.

Vltra Walim ad occasum recta est insula Hoïa, (vulgo Hoy) quam cum Wali, alii duas, alii unam insulam vocant: quod maxime circa æquinoctia, id est, undecimo Martii & Septembbris, stilo veteri, (quo tempore maria violentissime incitantur, & fervent) æstu recedente, nudantibus se arenis, angustis faucibus cohærent, unamque insulam faciunt: nam tunc siccis pedibus de Wali in Hoïam viatores itinerantur: reduente æstu rursus, interjecto mari, duarum insularum speciem vere præbent. Hoïa octo millia in longum porrigitur, quinque in latum patet. Cunctorum commodorum nomine, facile cum Wali certare potest. In hac insula, omnium quas Orcades habent, convales sunt duæ profundissimæ, summumque [139] spectantibus, & iter per eas facientibus, viarum ignari, si sint, terrorem incipientes: spirituum namque malignorum habitacula esse potius, quam mortalium videri possunt: in his quippe quis positus, præter exiguum cæli partem supra, & montes utrinque præaltos, præruptos, & coarctatos, nil videbit. His in liocis, errantibus de hominibus vere dici potest: Væ soli. Montes hic altitudine omnes alias Orcadum montes longe exsuperant. Ex his quidam musco & gramine aut erica cooperiuntur; in quibus oves incustoditæ, palantes & feræ adeo vagantur, ut nunquam pene, nec canibus, nec ulla arte capiantur, sed solo senio solutæ, & aut à canibus, aut corvis, exesæ defiderentur. Prope pagum rusticum in hac Insula, Rackwick vulgo dictum, est altissimum & præruptissimum Promontorium, æstivum fere occasum spectans, in cuius cavernis, nidos facit, ova ponit & excludit Avis quædam præcellentissima, Lira (vulgo *the Lyer*) dicta, Anate paulo minor, & pluviali major: pinguis ad eo,<sup>119</sup> ut tota ex arvina constare videatur, quam cum intestinis veru impositam torrent, gratius ut sapiat: saporem enim pisculentum redolet, eamque aceto & zinzibere irroratum comedunt. Magnis in deliciis est Orcadensibus ipsis, ac proinde diligentissime, licet periculosissime, ut apprehendatur, exquiritur. Modus capiendi hic est: paulo post Calendas Augusti, quo tempore hæc avis esui est maxime, majoris animi, & audaciæ ad subeunda pericula pronioris, & hac in re, ab ipsis fere cunis institutus vir, curat funem prægrandem, nodis gradatim distinctum, ultra ducentas orgyas longum, circa corpus sub axis firmiter colligari: ita vero effigiatur funis, ut hominis clunibus vicem sellæ, pedibus vero suppedaneum præbeat. Hinc à quibusdam hominibus in apice promontorii consistentibus, sensim dimittitur, ne funis attritu angulorum acutorum & prominentium in scopulis, correptus, incidatur, virque decidens (quod & ante aliquot annos, præcipiti funis dimissione, hic obtigit) priusquam ad mare mergendus perveniret, in mille partes discerpatur: saccumque magnum & usui destinatum simulac implerit, quod brevi spatio fit, per nodos funis, seu per scalæ gradus, ad fastigium rupis,